
         _____________________МОБУ «Николаевская СОШ»___________________________ 

ПРИКАЗ 

«Об организации летней оздоровительной кампании в 2025году» 

___от  16.05.2025___                                                                                                   

 дата приказа                                                                                                 ____48_____ 

                                                                                                                        № приказа 

На основании Постановления Администрации Саракташского района № 516-п от 

06.05.2025 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Саракташском районе в 2025 году, во исполнение Указов Губернатора Оренбургской 

области от 30.04.2020г. №208-ук «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в оренбургской области» , от 12.02.2021г. №66-ук «О внесении 

изменений в указ Губернатора Оренбургской области от 30.04.2020 № 208-ук», в целях 

организованного проведения летнего отдыха детей и подростков в 2025 году, повышения 

эффективности работы МОБУ «Николаевской СОШ» по предупреждению 

правонарушений несовершеннолетних, увеличению охвата учащихся формами отдыха и 

занятости в летний период  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к сведению план мероприятий районного отдела образования по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков района в 2025 

году  

2. Заместителю директора по УВР Медведской А.С. и классным руководителям 

осуществлять подготовку и проведение летней оздоровительной    кампании 2025 года в 

соответствии с  постановлением администрации района, приказом РОО: 

-разработать нормативно-правовую базу ОО по организации летнего отдыха  детей и 

подростков; 

-разработать с учреждениями культуры, здравоохранения совместные программы по 

оздоровлению детей, организации и проведении спортивно – массовых мероприятий; 

-предусмотреть включение в содержательную часть деятельности лагеря дневного 

пребывания  мероприятий гражданско-патриотической тематики,   посвященных Году семьи 

в России,  знаменательным и памятным  датам,  а так же направленных на пропаганду ЗОЖ, 

предупреждения алкоголизма, табакокурения, наркомании; профилактике ДДТ, 

предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, приобретение 

жизненно важных навыков (плавание, разведение костров, установка палаток, 

ориентирование на местности, приготовление пищи и т.д.) 

3. Заместителю директора по УВР Медведской А.С. обеспечить максимальный охват детей 

и подростков различными формами отдыха, оздоровления и занятости; 

- взять под личный контроль вопросы организации трудовой   деятельности 

старшеклассников;  

- обеспечить  в течение трех месяцев занятость  детей и подростков,    находящихся в 

трудной жизненной ситуации и состоящих на  профилактическом учете в ОО; 

- принять необходимые меры по выполнению мероприятий межведомственной 

профилактической операции «Подросток» в   рамках летних каникул; 

- разработать и утвердить программы индивидуальной занятости детей с девиантным 

поведением и закрепить кураторов-наставников, общественных воспитателей на каждый 

летний месяц; 



-взять под личный контроль организацию полноценного питания,  использование средств, 

областного бюджета,  строгое выполнение санитарно - гигиенических норм и проведение 

противоэпидемических    мероприятий. Не допускать открытия  ЛДП без разрешения 

органов Роспотребнадзора и Пожнадзора; 

4. Ответственному за охрану труда в школе Тарануха С.Е. продолжать работу по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, соблюдению техники 

безопасности в  детском оздоровительном лагере и  дошкольной группе, в т.ч. во время 

проведения массовых мероприятий, туристических походов, поездок и перевозок детей 

всеми видами транспорта; 

- выполнять все требования к перевозкам организованных групп детей автомобильным и 

железнодорожным транспортом; 

- своевременно извещать о планируемых перевозках муниципальные органы 

здравоохранения, органы внутренних дел для возможного подбора кадров для 

сопровождения;  усилить контроль за водителями, осуществляющими перевозки детей; 

- организовать  постоянное  информирование  обучающихся и их родителей  о  деятельности  

служб  экстренной  помощи, с обязательным указанием  бесплатного  анонимного  

общероссийского  детского  телефона  доверия  8-800-2000-122 во всех оздоровительных 

учреждениях. 

- использовать квалифицированную помощь специалистов: психологов, социальных 

педагогов в работе с детьми из семей социального риска; работников ФАПов и участковых 

больниц с  детьми, имеющими отклонения здоровья. 

-  незамедлительно информировать РОО о несчастных случаях с детьми и чрезвычайных 

происшествиях в летний период; 

- обеспечить своевременную информацию о занятости учащихся в   летний период по 

формам  МО ОО и РОО; 

- обеспечить  участие  в районных          мероприятиях,  проводимых в течение летнего 

периода. 

5. Воспитателю дошкольной группы Волковой Н.Р. принять меры по созданию условий для 

оздоровления детей   дошкольной группе ОУ, в том числе: 

- провести  организационные мероприятия по готовности ДОО к началу летнего 

отдыха и оздоровления детей. 

- организовать улучшенное питание детей с введением второго завтрака (соки, 

фрукты, овощи). 

          -принять участие в районных конкурсах, соревнованиях в период летних каникул. 

6. Осуществлять контроль за организацией и проведением летней оздоровительной 

кампании, реализацией программных мероприятий, рассмотреть данный вопрос на 

педагогическом совете  и  родительском собрании в августе-сентябре 2025 года. 

7.  Осуществлять контроль за своевременной финансовой отчётностью в ЦБ РОО,  контроль 

за целевым использованием выделенных средств, а также представить в отдел образования 

аналитическую справку о проведении  лагерной смены. 

 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:             Надоненко Г.Ф. 

 

 

С приказом ознакомлены:                      Медведская А.С     

                                                                   Тарануха С.Е. 

                                                                   Волкова Н.Р. 

                                                                      
 



 


		2025-05-22T09:07:21+0500
	Надоненко Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




